Jud tinur di Jon°
propter vetustum amorem, quem in dies ad te tuaque omnia litteratura

son^ewi swssTdl incomparabilis atque incredibilis humanitas tua in me auxit, quecunque 5

conforto bisogno- . . . , . . , .11,.
si. tnstia retro michi acciderant, omnia dolor hic egit ut recrudescerent.

Taie i ii caso si igitur dcsidcras alterius ope leniri tibi hanc molestiam, nichil est quod
suo : ed a Coluccio
aitro non sa dire minus ex me possis expfictare, nisi illud est efficax in erumna et affli-
se non che ne con-
divide ii lutto. ctione solamen habere socium qui tecum mereat, tanquam in ponderi-

bus levius affligat divisum onus in plures vel, quod philosophis placet, lo

minuatur egritudo animi, dum sui misericordia commotum cernit ami-

cum, cuius in affectu non gaudere non potest. qua una re non dubito

fore ut plurimum possim apud te, presertim qui super omnia iocunda col-

v'hanno,4vero, loces amici uon fictam voluntatem. illo autem pervulgato sermone fru-
argomenti di con- ^- "

f°Ir,f°r "l'"
^" stra te quisquam admonuerit nichil accidisse novi, quod mortale mortem 15

I piu, ma chi ose- x i ' T -^

cospetto°suo'?^'
'" oppetierit; talem esse legem nature vitam ut precario tribuat, repetat

cum vult, humanum id fuisse tibique ferendum modice quod nec ino-

pinatum esse debuit. he namque voces et plereque huiusce generis,

tametsi sint in ore omnium, que etiam non parva propugnacula sunt

doloris his qui non summo digito, ut aiunt, hec pervestigant, sed in pe- 20

netralia demittunt; tibi tamen hec obicere quenquam itidem videtur ac

preceptorem institui monitis ab auditore; quo quid potest esse defor-

mius? quid enim est horum, quod non milies ad amicos consolandos

Troppo bene ei dixcris et scripseris; munus tibi frequentissimum ob humanitatem tuam
li conosce e se n' 4 *

gir"d°e u^TiLlci
singularem tum et eloquentiam, que in te uno spes atque opes hac etate 25

sventurati.
collocavit? quc recogitans existimabam eventum hunc, quanquam acer-

bissimum, relatum tamen ad tuam experientiam atque tue obiectum for-

Ma egii ben imma. titudini fuisse imbecillem ad te commovendum atque ita tuorum quem-
ginava che Coluc-
cio avrebbe ga- piaui frustra solHcitum esse ****** in leniendo tibi do-
gliardamente resi-

stito ai doiore, lore, cui ue aditum quidem in te reserasses. neque enim consentaneum 30

videtur opinari constantiam illam tuam nunc te defecisse fluctuantem,

3. Cod. omette indigeat 5. Nelcod. tua e stato aggiunto da un'altra mano. 9. Cod.

dopo mereat da q 12. dubito manca nel cod. 18. Cod. hec 23. Cod. miles

29. Cod. dopo esse da etiam per superioris cui segue uno spa^io bianco.

(i) Cf. per tutto ci6 le note alPep. di Coluccio, III, 598.
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que multis pene mersis fuisset sepe presidio. sed quod opinabar certum f
§''«"« di^ prova

^- ^ '^ '^ T. r ja lettera d Anto-

fecit elegans epistola viri facundissimi atque optimi nostri Antonii ser "'° ^" ^*'''^'''

Chelli (0. hec indicavit et ante oculos statuit michi tuam in hac nimium '^^^ §/' f
'P'»se ai

vivo la rorza d a-

acri calamitate miram gravitatem atque incredibilem animi magnitu- °'^° "'"f'''s^\°^^
t> T O spiegata da Coluc-

5 dinem. non modo enim, ut scripsit ipse, tu non flevisti nec tantum

non admisisti muliebre quicquam et te indignum, sed et merentes amicos

nonnullos et victos et pene exanimatos dolore partim consolabare, partim

erigebas, atque filius ille non tuus, sed eorum extitisset (^), plus igitur

mors hec attulit quod admiremur quam quod ingemiscamus; unde no- La sciagura toc-

cataglinoa fe'duii-

10 stro iam languenti seculo tantum claritatis accrevit, ut habeamus exem- que che mettere in
" ' piu viva luce la

plar patientie cunctis illustrius, que aut referuntur aut leguntur omni ^^^°^"^^ ^"^ ^°'

retro tempore celebrata, magnificetur enim Paulus Emilius, ut libet; o.ide s'avvicina ai

piii celebrati mo-
efferatur et in celum Cato; laudetur ad summum Pericles; attollatur deiiideii-antichiti,

laudibus Xenophon; his accumuletur Anaxagoras; preferatur et om-

15 nibus Propheta regiusC^), qui omnes obitu natorum a fortitudine non

declinasse perhibentur: maius est profecto quod tu prestitisti. tantum »nz' va loro di
1 1 r gran lungainnanzi.

enim isti dolori non succubuere ; tu vero et imperasti. nimirum quidem,

tibi scilicet, succurrebat quot epistolis admonuisses et quam amplis vo- Troppe voite
^ * ^- '^ egli aveva insegna-

luminibus, his precipue que dudum de fuga seculi conscripsisti C4), vi- 1° J^l^l^"s^l^^l

20 rum fortem armasses adversus impetum fortune sevientis. huic itaque fortuna^^**
^

*

succumbere turpe duxisti, quam tot documentis ostendis non esse po-

tentem ad evertendum nisi pusillanimes. denique tantum in te roboris,

tantum preterea specimen virtutis enituit, ut neque ad molliciem te na- pf.r*:!'^, quando e-
^- •• ^ gii stesso ne senti

tura detraxerit neque ad animi deiectionem fortuna; duo maximi hostes '
'^°'p"' preparato

T ' non rosse a respin-

25 cuiuscunque preclari facinoris. tute igitur te ipsum, ut fecisti adhuc, ^"'^ *^°'' vigore.

ita deinceps, oro, consolere, nam solus potes. nullo preterea; quivis

alius autem est te dignus?; luctui aditum ne pandito, ut pene in om-

nibus extinctam virtutem, tuo saltem in pectore sedem fixisse nostris

temporibus gaudeamus. vale.

3. Cod. tua 5. Cod. flesti 19. Cod. quos

(i) Per Antonio ser Chelli cf. que- non si dovessero lasciare i luoghi infe-

sf Epist. lib. V, epp. xvi-xvii; II, statidairepidemia; cf.vol. cit. p. 97 sgg.

80 sgg. Egli era in continuo car- ed anche Kneer, op. cit. p. 29 sg.

teggio collo Zabarella, che nel 1399 (2) Cf. ep. cit. di Coluccio, p.420Sg.

gli indirizz5 un'epistola per indurlo (3) Cf. II Reg. XII, 14 sgg.

ad abbandonare Topinione da lui adot- (4) Cf. la nota 3 alPep xvi di que-

tata dietro le persuasioni del S., che st'Appendice, p. 346,
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XVIII ().

Lo STESSO ALLO STESSO.

[Cod. Parig. Fonds Lat. 8654, c. 1,2 a; cf. Epist. lib. XII, ep. iv; III, 456.]

Monselice?
scttembre 1400.

Gran dono egli

ha voluto fargli,

indirizzandogliuna

lettera cosi lusin-

gbiera.

Le lodi di Coluc-

cio, tutt'altro che

solito a prodigarle,

riescono troppo
preziose,

perche ei non deb-

ba altamente glo-

riarsene.

Felice la sua let-

tera che gli ha pro-

cacciato Tonore di

esser coUocato ac-

canto ad Albertino

Mussato ed a Geri
d'Arezzo, anzi a

loro preposto !

Francisci ad Colucium incipit.

MUNUS ingens tribuisti ex ea luculenta epistola, que tibi diebus istis 5

ad me data estC^), in qua cum tuum est in me permaximum ac pre-

cipuum testimonium, tum et laudes pene homine celsiores. quarum cum

ob gravitatem, que penes te rebus omnibus antiquior semper fuit, mi-

nime assueveris prodigus esse, munus earum, quo rarius, eo preclarius,

michi haud immerito multo acceptius. enimvero si Themistoclis vo- 10

cem sibi omnium gratissimam illius asserebat, a quo sue laudes optime

predicarentur^'), ego non unam sed plurimas magnificas tuas laudum

mearum non magno ducam, non ad beneficium prestantissimum ascri-

bam ? igitur ille, pro suorum facinorum splendore clarissimus, optaverit

de se bene dici, quisque ille foret qui bene diceret; ego, gloria non 15

affiuens, non acceptum habuero me, non a quocunque, sed a summo

vate et oratore, non verbo mox obruendo, sed perpetuo mansura ora-

tione laudibus in celum ferri ? o te felicem epistolam ; illam, dico,

quam ad te misi, eam nempe sane brevem; que tantum claritatis ei, a

quo prodieras, comparasti; quale nempe illud, ut geminis iuris precep- 20